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Punkt 29: Meddelelser

00.22.04-P35-5-21

Sagsfremstilling
Moderniseringen af hovedbiblioteket
Moderniseringen af Hovedbiblioteket nærmer sig sin afslutning. Fra den 28. marts er der igen normal indgang via
hovedindgangen. I perioden fra den 14. april-1. maj (inkl. påske) vil der dog være behov for at lukke hovedbiblioteket
helt, da der skal klargøres til den fulde genåbning den 3. maj. Der vil blive oplyst om nedlukningen og de alternative
muligheder for brug af Biblioteket Frederiksberg på alle kommunikationsplatforme.

Åbningen af det renoverede Hovedbibliotek markeres den 3. maj kl. 16.00, hvor også Borgmesteren deltager. Kultur- og
Fritidsudvalget vil blive booket via outlook.

Til orientering skal udvalget efterfølgende den 4. maj på besøg på Hovedbiblioteket, hvor der også skal drøftes opfølgning
på den nuværende Biblioteksstrategi. Dette besøg er allerede booket i outlook.

Taget til efterretning.



Punkt 30: Skaterfaciliteter på Frederiksberg - status og placering

04.00.00-P20-5-21

Resume
I de seneste års budgetaftaler 2020-2022 indgår der politiske tilkendegivelser og beslutninger om en ønskelig etablering af
flere udendørs skaterfaciliteter på Frederiksberg. Forvaltningen har i forlængelse heraf løbende afdækket mulighederne
herfor, og med denne indstilling gives en opdateret status på denne afdækning - særligt i forhold til placeringsmuligheder
og anbefaling til videre proces.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget tog forvaltningens status på afdækning af muligheden for etablering af skaterfaciliteter på
Frederiksberg til efterretning, idet fremtidig etablering af Skaterfaciliteter udskydes til 2027, og at der arbejdes videre
med placering i ny park ved Rolighedsvej Bycampus.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at forvaltningens status på afdækning af muligheden for etablering af skaterfaciliteter på Frederiksberg, særligt i forhold
til placeringsmuligheder og anbefaling til videre proces, tages til efterretning - herunder håndtering af den budgetmæssige
konsekvens.

Sagsfremstilling
Kultur- og Fritidsudvalget udsatte på mødet den 7. marts 2022 sagen efter drøftelse. Forvaltningen skal bemærke, at
Magistraten på mødet den 21. marts besluttede at udskyde projektet, da det (jf. nedenfor) er vanskeligt at gennemføre på
kort sigt. Det grønne område i Rolighedsvej Bycampus blev nævnt som en konkret mulighed.

Tidligere sagsfremstilling af 7, marts 2022
I Budgetaftalen for 2020 blev det tilkendegivet, at "Partierne ønsker etableret endnu en skaterbane på Frederiksberg", og
året efter i Budgetaftalen for 2021-2022 står der: ”Partierne er enige om at afsætte 1,0 mio. kr. til etablering af en
skateskål på Frederiksberg finansieret af de eksisterende puljer til åbne idrætsanlæg og legepladser."

Og senest i tillægsaftalen for Budget 2022 fremgår det: ”I budgetforliget for 2021 og 2022 blev det aftalt at afsætte 1,0
mio. kr. til etablering af en skaterbane finansieret af puljerne til åbne idrætsanlæg og legepladser. For at sikre, at
etablering af en skaterbane ikke sker på bekostning af øvrige tiltag, afsættes en særskilt bevilling til formålet på 1,3 mio.
kr. i 2022.” (afsat som rådighedsbeløb under Kultur- og Fritidsudvalget).

I Budgetaftalerne 2020-2022 blev der ikke anvist nogen placering. Forvaltningen giver med denne indstilling en opdateret
status på placeringsmuligheder - herunder betragtninger om skaterfaciliteter generelt og i relation til Frederiksberg og
anbefaling til videre proces.

Indledende betragtninger om skaterfaciliteter på Frederiksberg
Frederiksberg er udfordret, når det gælder at finde ledigt areal i byens rum og parker til blandt andet udendørs
skaterfaciliteter (skaterbaner, skaterskåle og skaterlandskaber).

Det er derfor forvaltningens afsæt, såfremt det fysisk skulle være muligt at etablere flere skaterfaciliteter på
Frederiksberg, at de skal have en bred, legende og motionsvenlig brugerprofil, der kan tilgodese flere målgrupper
(løbehjul, skateboard, rulleskøjter og evt. helt små cykler). På Frederiksberg vurderes der ikke at kunne være plads til
større anlagte og mere "elitære" skaterparker som ses i flere andre kommuner, men derimod alene plads til mindre og
mere "kompakte" anlægsløsninger og med den nævnte brugerprofil.

Skaterfaciliteter forudsætter en vis størrelse samt fokus på omgivelser og afstand til nabobebyggelse for at blive en
gevinst for brugerne og byen/nærmiljøet. En skaterfacilitet på Frederiksberg vil uanset placering ligge forholdsvis tæt på
nabobebyggelser. Derfor er afstand til nabobebyggelse, type/valg af materialer samt støjgener fra brugen af faciliteterne
afgørende parametre i forhold til mulige placeringer. Det samme gælder parametre som erfaringer fra anlæg, brug og drift
af kommunens eksisterende skaterbaner, ejer-, matrikel- og lokalplanforhold samt afstand til øvrige skaterfaciliteter i
kommunen og nabokommunen.

Vedlagte bilag 1 viser en række referencer med skaterfaciliteter til inspiration (i form af både anlagte faciliteter og
foreløbige illustrationer).



Eksisterende skaterfaciliteter
I forhold til eksisterende skaterfaciliteter på Frederiksberg er der i dag en midlertidig opstillet skaterbane på Nordens
Plads ("halfpipe" i trækonstruktion). Denne bane er kommunalt anlagt og drevet, men opstillet midlertidigt på privat areal
(KFI, grundejeren af Nordens Plads).

Kommunen har derudover en permanent skaterskål i Grøndalen ved Flintholm Svømmehal. Skaterskålen, der blev anlagt i
2017 som del af forskønnelsen af Grøndalen (kommunal park), fungerer både som skaterfacilitet og som mindre "bassin"
til opsamling af regnvand fra skybrud som led i den samlede skybrudssikring af Grøndalen-området.

Foruden disse to faciliteter er der X-Hall, der er en indendørs skaterfacilitet med tre "skåle" beliggende ved
Hillerødgade/Bispeengbuen på grænsen mellem Frederiksberg og Københavns Kommune (Nørrebro). X-Hall er anlagt og
drevet i et samarbejde på tværs af de to kommuner.

Placeringsmuligheder på Frederiksberg - status, vurdering og anbefaling

Det grønne område (ny park) i Rolighedsvej Bycampus (permanent facilitet) - stadig i spil

Etableringen af det nye bykvarter på Frederiksberg i området ved Rolighedsvej og Åboulevard, kaldet Rolighedsvej
Bycampus, er i gang, og byggeriet forventes at vare frem til 2027.

Forvaltningen vurderer, at det ud fra et rekreativt, bevægelsesfremmende og skybrudshåndterende perspektiv er attraktivt
at indarbejde en sådan flerfunktionel skaterskål i det kommende grønne område (nye park), som kommunen i 2026-2027
anlægger som del af Rolighedsvej Bycampus og i tilknytning til Den Grønne Sti, der også vil blive en del af den nye
bycampus. I vurderingen er der også forholdt sig til de øvrige parametre som især afstand til nabobebyggelse mv.

Som det også fremgår af lokalplan 223 for Rolighedsvej Bycampus, skal det grønne område danne inspirerende rammer
til idræt, bevægelse, leg og ophold, og her vil en skaterskål kunne indgå som del af den samlede planløsning inden for
rammerne for lokalplanen.

Det er forvaltningens vurdering, at en skaterskål - anlagt i vestlig tilknytning til Den Grønne Sti - vil kunne indgå som et
hydraulisk element i det kommende, grønne område (nye park) til Rolighedsvej Bycampus, og hvori regnvandet kan
opmagasineres. Regnvandet ledes ind i skålen, og skaterskålen fyldes med vand ved kraftige skybrud. En skaterskål vil
(modsat en skybrudsløsning under jorden) være en forholdsvis billig terrænnær løsning, hvori flere funktioner kan kobles
sammen. Med samme flerfunktionelle værdi og bæredygtige profil, som skaterskålen i Grøndalen har. Som del af den
videre proces kan det nærmere undersøges, hvordan en skaterskål kan indgå i den samlede skybrudssikring og
formgivning af parken.

For så vidt angår anlægsøkonomi og en finansiering af de 1,3 mio. kr., som en sådan skaterskål skønnes at koste, vil disse
økonomiske betragtninger og det afsatte beløb indgå som del af kommunens videre proces med kvalificering og
programmering af det grønne område i Rolighedsvej Bycampus. Det gælder i så fald også i forhold til afledt drift, hvor
driften af en sådan skaterskål vil indgå som del af kommunens samlede drift af det grønne område i Rolighedsvej
Bycampus.

Nordens Plads (permanent facilitet) - stadig i spil

Nordens Plads-området er et byområde på Frederiksberg, der er under udvikling, jf. bl.a. Kommuneplan 2021.
Forvaltningen vurderer, at der fortsat kan arbejdes videre med at afdække mulighederne for en etablering af en permanent
skaterfacilitet (f.eks. skaterlandskab i mindre skala) som del af udviklingen af området - og som en del af de fremtidige
”aktive” byrum i en ny helhedsplan for Nordens Plads og i tilknytning til en eventuel ny idrætshal i området, som der
arbejdes på at afdække muligheden for. Et sådant mindre skaterlandskab vil være et supplement til Nordens Plads Hallens
udearealer og til byområdets øvrige udearealer, byrum og landskaber - både de nuværende og fremtidige.

Vurderingen skal også ses i lyset af, at den nævnte midlertidige skaterbane på Nordens Plads formodes skulle fjernes som
led i ny helhedsplan for Nordens Plads - gerne indeholdende såvel en ny idrætshal (Nordens Plads Hallen) som et
skaterlandskab i mindre skala.

Hospitalsgrunden (midlertidig facilitet) - pt. ikke i spil mere

Forvaltningen har tidligere vurderet, at der vil kunne etableres midlertidige skateraktiviteter på Hospitalsgrunden som led
i en midlertidig aktivering af området frem til kommunens overtagelse af Hospitalsgrunden i 2027. Region Hovedstaden,



der i dag ejer Hospitalsgrunden og fortsat har hospitalsfunktioner i området frem til 2027, har dog ultimo 2021
tilkendegivet, at de ikke ønsker dette, men at de gerne ser andre former for (mere rolig) motion og bevægelse aktiveret i
området frem til 2027. Og i tråd med, at forvaltningen i samarbejde med Regionen i februar 2022 har igangsat en såkaldt
OPEN CALL-proces, hvor byens aktører kan byde ind med forslag til midlertidige aktiviteter (bl.a. motion og bevægelse)
på en række udvalgte udearealer og bygninger hertil - med formodet opstart medio 2022.

Forvaltningen har derfor pt. sat denne placeringsmulighed for (midlertidige) skaterfaciliteter på Hospitalsgrunden i bero.

Hospitalsgrunden (permanent facilitet) - i spil, men pt. ikke afdækket

Ud fra et bevægelses- og bylivsfremmende perspektiv og i tråd med visionen for Hospitalsgrunden vurderes det at være
oplagt at afdække muligheden for indarbejdelse af byrum og faciliteter af permanent karakter til skate, løbehjul og
rulleskøjter i den kommende udviklingsplan (og senere lokalplan) for Hospitalsgrunden, jf. igangsat proces her og
kommunens overtagelse af området fra og med 2027.

Denne mulighed er dog ikke afdækket endnu, men ville kunne blive det i forbindelse med den nu igangsatte proces med
ny udviklingsplan (og senere lokalplan) for Hospitalsgrunden - hvori der skal indgå attraktive byrum til bevægelse, leg,
socialt ophold og byliv.

Byrum bag Frederiksberg Rådhus (permanent facilitet) - eventuelt i spil, men pt. ikke afdækket

Det fremgår af Budgetaftalen 2021-2022, at der i udformningen af det nye byrum, der skal etableres bag Frederiksberg
Rådhus over en ny parkeringskælder, skal have arealer til leg og ophold. Forvaltningen har tidligere vurderet, at der i tråd
hermed vil kunne etableres en mindre skateskål/et mindre skaterlandskab som en del af bestykningen af dette nye byrum -
og måske som led i klimatilpasningen af pladsen.

Status februar 2022 er, jf. beslutning i Magistraten den 14. februar 2022, at projektet vil blive gennemført som besluttet i
Budgetaftalen 2021-2022, og at et scenarie med en mulig etablering af skaterfacilitet/landskab i en mindre og
byrumsfagligt balanceret skala vil blive afdækket i forbindelse med den kommende programmering af byrummet.
Herefter vil der kunne tages endeligt stilling, om der skal arbejdes videre med et sådan scenarie. Umiddelbart vurderer
forvaltningen denne placering som svær - også set i forhold til ønskede størrelse og brugerprofil - men muligheden vil
blive afdækket. Selve byrummet bag rådhuset forventes stå færdigt i foråret 2024.

Forvaltningens vurdering og anbefaling til videre proces
Forvaltningen vurderer, at der pt. ikke middelbart er nogen ledige udendørs arealer til etablering af en midlertidig
skaterfacilitet i brugbar størrelse på Frederiksberg - særligt på kort sigt.

I forhold til etablering af permanente skaterfaciliteter anbefaler forvaltningen derfor, at der arbejdes videre med at
afdække mulighederne for en indarbejdelse og etablering af permanente skaterfaciliteter - særligt som en del af
byudviklingsprojektet "Rolighedsvej Bycampus" (skaterskål). Det samme gælder i forhold til lokalt og byrumsfagligt
balancerede skaterlandskaber (mindre skala) som en del af projekterne med "Ny helhedsplan for Nordens Plads-området",
"Nyt byrum bag Frederiksberg Rådhus" og "Ny udviklingsplan for Hospitalsgrunden" - i tråd med forvaltningens
vurdering.

Der vil i alle tilfælde være tale om en mulig realisering af skaterfaciliteterne på sigt - for Rolighedsvej Bycampus'
vedkommende med en mulig anlægsfase i 2026-2027 som led i den planlagte etablering af det grønne område (park).

Økonomi
I tillægsaftalen for Budget 2022 er der afsat 1,3 mio. kr. i 2022 til etablering af en skaterfacilitet under Kultur- og
Fritidsudvalget). Anlægsudgiften til en skaterfacilitet afhænger af størrelse, udformning, placering og
fundament/underlag, materialer, foranstaltninger i forhold til omgivelser og evt. støttefaciliteter til faciliteterne som
opholdsmøbler, belysning, byinventar og toiletter.

For midlertidige og enkelt opstillede byrumsinstallationer til skateraktiviteter skønnes anlægsudgiften at ligge på 100.000
kr. og op, mens anlægsudgiften til en permanent skaterfacilitet i byens rum og parker skønnes at ligge på 1 mio. kr. og op
- igen afhængigt af de nævnte parametre. Skaterskålen i Grøndalen (areal på knap 200 m2) kostede omkring 1,2 mio. kr.
inkl. rådgivning og belysning/lysmast ved skaterskålen), mens eksempelvis den store skaterpark i Fælledparken på
Østerbro (areal på 4.600 m2, flere skaterbaner, anlagt i 2011) kostede omkring 23 mio. kr.



Baggrunden for de 1,3 mio. kr., der er afsat i tillægsaftalen for Budget 2022, skal derfor ses i referencemæssig
sammenhæng med en sådan skaterfacilitet, som kommunen i 2017 anlagte i Grøndalen (anlægsudgift, funktion,
materialevalg og størrelse).

I tråd med forvaltningens vurdering af placeringsmulighederne for flere skaterfaciliteter på Frederiksberg og anbefaling til
videre proces vil de 1,3 mio. kr. blive omperiodiseret til 2026. Dette er med henblik på, at beløbet skal anvendes til
finansiering af en skaterskål, der anbefales afdækket henholdsvist indarbejdet og etableret som del af det kommende
grønne område (nye park) i Rolighedsvej Bycampus. Og de 1,3 mio. kr. vil indgå som del af kommunens videre proces
med kvalificering og programmering af det grønne område i Rolighedsvej Bycampus.

Det gælder i så fald også i forhold til afledt drift af skaterskålen, hvor driften af en sådan skaterskål vil indgå som del af
kommunens samlede drift af det grønne område i Rolighedsvej Bycampus.

Såfremt projektet skubbes, vil der i forbindelse med Forventede Regnskab 2022 og budgetprocessen for 2023 og frem ske
en omperiodisering af projektets afsatte anlægsbeløb på 1,3 mio. kr.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget

Historik
Indstilling 7. marts 2022, pkt. 25:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at forvaltningens status på afdækning af muligheden for etablering af skaterfaciliteter på Frederiksberg, særligt i forhold
til placeringsmuligheder og anbefaling til videre proces, tages til efterretning - herunder håndtering af den budgetmæssige
konsekvens.

Beslutning fra Kultur og Fritidsudvalget 2022-25, 7. marts 2022, pkt. 25:
Kultur- og Fritidsudvalget udsatte sagen efter drøftelse.

Bilag

Bilag 1 Skaterfaciliteter - referencer og inspiration



Punkt 31: Ansøgninger til Kultur- og Fritidsudvalgets puljer

20.00.00-Ø40-69-21

Resume
Til understøttelse af Kultur- og Fritidspolitikken og Idræts- og Bevægelsespolitikken er der etableret to puljer - Strategi-
og Partnerskabspuljen hhv. Hurtigpuljen - med i alt 5.290.000 kr., som kan søges af kultur- og fritidsaktører til at lave
aktiviteter og projekter på Frederiksberg. I denne sag forelægges de indkomne ansøgninger til Strategi- og
Partnerskabspuljens anden ansøgningsrunde i 2022, til udvalgets beslutning.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget vedtog,

1. at Cowbell Music til Summer Jazz 2022 bevilges 100.000 kr. i 2022,
2. at Kulturforeningen af 1. januar 2022 v. Mads Maaløe til Frederiksbergdagen under Sommer i Haveselskabet 2022

bevilges 75.000 kr. i 2022, med opfordring til at søge supplerende fonde,
3. at START! Frederiksberg til Voicingers on Tour 2022 bevilges 50.000 kr. til musikerhono-rarer under den åbne

koncertdel af festivalen under forudsætning af, at projektet gen-nemføres som beskrevet, og den resterende
økonomi tilvejebringes via øvrige fonde og sponsorer - og

4. at Foreningen for Social Innovation til Understøttende aktiviteter for unge kunst- og kul-turkræfter 2022 bevilges
30.000 kr. i 2022 til finansiering af kunstnerhonora-rer/undervisning og PR/Markedsføring i forbindelse med de to
talent- og læringsforløb samt guidede byture.

Udvalget anmodede forvaltningen om et oplæg om mulighederne for, at der kommer et bredere udvalg af ansøgere.

Indstilling
By- Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at Cowbell Music til Summer Jazz 2022 bevilges 100.000 kr. i 2022,
2. at Kulturforeningen af 1. januar 2022 v. Mads Maaløe til Frederiksbergdagen under Sommer i Haveselskabet 2022

bevilges 75.000 kr. i 2022, med opfordring til at søge supplerende fonde,
3. at START!Frederiksberg til Voicingers on Tour 2022 bevilges 50.000 kr. til musikerhonorarer under den åbne

koncertdel af festivalen under forudsætning af, at projektet gennemføres som beskrevet, og den resterende økonomi
tilvejebringes via øvrige fonde og sponsorer - og

4. at Foreningen for Social Innovation til Understøttende aktiviteter for unge kunst- og kulturkræfter 2022 bevilges
30.000 kr. i 2022 til finansiering af kunstnerhonorarer/undervisning og PR/Markedsføring i forbindelse med de to
talent- og læringsforløb samt guidede byture.

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget udmønter Strategi- og Partnerskabspuljen, hvortil der årligt er afsat 4.790.000 kr. Der arbejdes
med fem puljebehandlinger i udvalget om året - heraf tre i første halvår og to i andet halvår. Aktører kan i denne pulje
med enkelte undtagelser søge om op til 300.000 kr., og der er mulighed for at søge om flerårige bevillinger. Der resterer
aktuelt 887.931 kr. i puljen til udmøntning i 2022.

Parallelt hermed behandler forvaltningen løbende ansøgninger til den såkaldte Hurtigpulje, hvortil der årligt er afsat
500.000 kr. I Hurtigpuljen kan aktører søge om op til 20.000 kr., og ansøgningerne behandles løbende, idet
behandlingstiden er maksimalt tre uger. Til hver af udvalgets puljebehandlinger bliver den administrative udmøntning af
Hurtigpuljen i bilag 2 forelagt, mens der sker en egentlig opsamling en gang om året, når puljerne er brugt op.

Ansøgningerne bliver vurderet ud fra Kultur- og Fritidspolitikkens to visioner og syv arbejdsprincipper. Selve
behandlingen af ansøgningerne sker typisk i tæt dialog med den enkelte ansøger.

Det er muligt at ansøge om flerårige bevillinger i Strategi- og Partnerskabspuljen. Her er tale om en balancegang, som er
vigtig at have fokus på i udvalgets prioritering. På den ene side kan flerårige aftaler bidrage til en skarpere profil og mere
tyngde i de støttede projekter/arrangementer samt en mere målrettet understøttelse fra forvaltningens side. Ligeledes kan
det være lettere for aktørerne at søge supplerende fondsmidler, hvis projektet/arrangementet har et flerårigt tilskud fra
kommunen i ryggen. På den anden side bliver udvalgets løbende (økonomiske) handlerum indskrænket ved de flerårige
dispositioner ift. at støtte nytilkomne større arrangementer.



Kort om denne ansøgningsrunde
Der er indkommet fire ansøgninger til anden ansøgningsrunde. Tre af ansøgningerne er ét-årige og én er flerårig. Alle
ansøgere er gengangere fra tidligere projektansøgninger til hhv. Strategi- og Partnerskabspuljen og Hurtigpuljen. Summer
Jazz og Sommer i Haveselskabet har tidligere modtaget bevillinger fra Strategi- og Partnerskabspuljen. De to andre
projekter er nye.

1. Summer Jazz 2022
2. Frederiksbergdagen – under Sommer i Haveselskabet 2022
3. Voicingers on Tour
4. Understøttende aktiviteter for unge kunst- og kulturkræfter 2022

To af ansøgningerne vedrører jazzarrangementer, som led i den årlige Copenhagen Jazz Festival, og to ansøgninger er
med fokus på talentudvikling for unge. Det skal i den forbindelse bemærkes, at Frederiksberg Kommune gennem flere år
har afsat 400.000 kr. årligt til Copenhagen Jazz Festival - også i 2022 - til afvikling af et af festivalens flagskibe "Jazz for
Kids" i Lindevangsparken, som tiltrækker børn og børnefamilier til fra hele hovedstadsområdet. Kultur- og
Fritidsudvalget har derudover bevilget puljetilskud til selvstændige jazzaktører under jazzfestivalen. Under den årlige
Copenhagen Jazz Festival er der derudover en lang række lokale aktører og initiativtagere, som afholder koncerter; bl.a.
Bartof Station, Bartof Cafe, KU.BE, Hovedbiblioteket, Metronomen, Bakkehuset, kirkerne m.v. Flere af disse koncerter
støttes af Musikudvalget, bl.a. via honorarstøtteordningen.

Bilag 1 indeholder en præsentation af de indkomne ansøgninger til denne puljebehandling samt forvaltningens vurdering
og indstilling. Det indstillede beløb afspejler - ud over en faglig vurdering - også den økonomiske ramme, der er til
rådighed i puljen. Såfremt ansøgningerne i denne runde imødekommes som indstillet af forvaltningen, vil der restere
632.931 kr. i Strategi- og Partnerskabspuljen til finansiering af aktiviteter/events i 2022.

Økonomi
Der resterer i puljebudgettet 2022 for Strategi- og Partnerskabspuljen i alt 887.931 kr. Den foreslåede udmøntning beløber
sig samlet til 255.000 kr. Såfremt alle ansøgninger imødekommes som indstillet af forvaltningen, vil der efter mødet - alt
andet lige - restere 632.931 kr. i Strategi- og Partnerskabspuljen.

Det bemærkes, at en del af Kultur- og Fritidsudvalgets udmøntede pulje vil kunne blive bragt i spil ift. håndtering af
finansieringsbehov af 1,0 mio.kr. i ekstraordinært tilskud til Aveny-T i 2022, jf. Kommunalbestyrelsens beslutning den 24.
januar 2022. Der vil blive gjort status ved 1. forventede regnskab.

Budget 2022 I alt Strategi- og
Partnerskabspulje

Hurtigpulje

Ramme 5.290.000 4.790.000 500.000

*Reguleringer 2022
(tilbageløbsmidler & overførsler ml.
budgetår)

600.000 600.000 0

**Retur til puljen 8.400 0 8.400

Bevilget 4.590.069 4.502.069 88.000

Restbeløb 1.308.331 887.931 420.400

Disponeret i 2022 vedr. 2023 I alt Strategi- og Partnerskabspulje Hurtigpulje

Ramme 5.290.000 4.790.000 500.000

Bevilget 1.787.289 1.787.289 0

Restbeløb 3.502.711 3.002.711 500.000

Reguleringer 2022:
*200.000 kr. af STRØM flerårig
*200.000 kr. Musikhøjskolens Venskabsorkester flerårig



*200.000 kr. CPH.DOX 2022flerårig
**Projektet 'Fire madruter' ifm. FRBDAGE 2021, havde et mindreforbrug og 8.400 kr. er tilbageført H-puljen 2022

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget

Bilag

Bilag 1 Ansøgninger til Kultur- og Fritidsudvalgets puljer den 28. marts 2022

Bilag2 Kultur- og Fritidspuljer 2022 - oversigt



Punkt 32: Konkurrenceprogram for Kultur- og Musikskole på
konservatoriegrunden

82.06.00-P20-16-21

Resume
I Budget 2021 besluttede en samlet Kommunalbestyrelse, at der skal etableres en Kultur-og Musikskole på
konservatoriegrunden, og at etableringen skal ske med en privatsamarbejdspartner, der skal etablere kollegieboliger og
parkeringskælder på grunden. Forvaltningen, Musikhøjskolen og kommunens rådgiver har i samarbejde udarbejdet et
konkurrenceprogram, der skal være grundlag for en projektkonkurrence på grunden. I denne sag behandles dette
konkurrenceprogram. Derudover skal der med denne sag udpeges medlemmer til bedømmelsesudvalget for projektet.
Endeligt beskrives kort det offentlige udbud af grunden, der skal gennemføres med henblik på at finde en privat
samarbejdspartner.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
1.at konkurrenceprogrammet til Kultur- og Musikskolen godkendes, idet gode fællesarealer vægtes over boligareal i
kollegiedelen,
2.at bedømmelseskriteriet for projektkonkurrencen vægter arkitektur, teknik og funktion, herunder bæredyg-tighed med
60 pct., organisation og samarbejdsproces med 20 pct. samt pris/rådgiverhonorar med 20 pct. – og
3.at 1.viceborgmesteren samt to medlemmer fra hhv. Kultur- og Fritidsudvalget og By- og Erhvervsstrate-gisk
udvalg/Klima-, Plan og Boligudvalget udpeges som medlemmer af bedømmelsesudvalget. Det blev på den baggrund
oplyst, at Lone Loklindt, Lotte Kofoed, Sabrina Louise Christiansen, Michael Brautsch og Anders Storgaard er udpeget til
bedømmelsesudvalget.

Udvalget bemærkede, at der på nuværende tidspunkt fortsat er usikkerhed vedr. omfanget af arkæologi og jordforurening.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at konkurrenceprogrammet til Kultur- og Musikskolen godkendes,
2. at bedømmelseskriteriet for projektkonkurrencen vægter arkitektur, teknik og funktion med 60 pct., organisation og

samarbejdsproces med 20 pct. samt pris/rådgiverhonorar med 20 pct., og
3. at Magistraten, Kultur- og Fritidsudvalget og Klima-, Plan- og Boligudvalget udpeger borgmesteren, to medlemmer

fra Kultur- og Fritidsudvalget og to medlemmer fra Klima-, Plan- og Boligudvalget som medlemmer af
bedømmelsesudvalget.

Sagsfremstilling
I Budget 2021 besluttede en samlet kommunalbestyrelse, at Kultur-og Musikskolen og kollegieboliger skal etableres på
Konservatoriegrunden i samarbejde med en privat samarbejdspartner. I budgetaftalen fremgår:

”Partierne er enige om, at der skal etableres en Kultur- og musikskole på grunden bag Det Kongelige Danske
Musikkonservatorium, og at der i tilknytning hertil - i samarbejde med private aktører - skal etableres kollegielejligheder
og en parkeringskælder. Partierne afsætter en økonomisk ramme for kommunens udgifter til etablering af kultur- og
musikskolen på 101,5 mio. kr.

Kultur- og musikskolen skal med afsæt i den nuværende Musikhøjskole undervise børn og unge i de klassiske kultur- og
kunstfag som musik, billedkunst, film, dans og deres blandingsformer. Den unikke placering på konservatoriegrunden
muliggør et fagligt campus i samarbejde med de musik-faglige og kreative institutioner, der allerede i dag er placeret på
grunden - herunder Det Kongelige Danske Musikkonservatorium, Mediegymnasiet Next, Det Danske Suzukiinstitut,
Musikmuseet under Nationalmuseet og Copenhagen Phil."

Den 31. januar 2022 tog udvalget status på projektet til efterretning. Der henvises til denne sag i forhold til projektets
forudsætninger, udbudsmodel, parkeringskrav mv.

Status på prækvalifikation
Prækvalifikationen til projektkonkurrencen blev igangsat i februar 2022 og har til formålet at udvælge de fire
totalrådgiverteams, der skal deltage i konkurrencen og sikre, at de fire teams har den fornødne soliditet og kompetencer til



at kunne løfte opgaven. Kommunen har annonceret udbuddet og interesserede teams har haft mulighed for at ansøge om
at deltage i konkurrencen. Der er i alt modtaget 21 ansøgninger i prækvalifikationen.

Ansøgningerne og de vedlagte referencer er ved at blive gennemgået af kommunens rådgivere i samarbejde med
forvaltningen med henblik på at finde de bedst kvalificerede deltagere til konkurrencen. Udvalget vil blive orienteret om
resultatet af prækvalifikationen medio april.

Konkurrencemateriale til projektkonkurrence
Konkurrenceperioden starter umiddelbart efter prækvalifikationen. De deltagende totalrådgiverteams skal udarbejde hver
deres konkrete forslag til projektet. Dette sker på baggrund af vedlagte konkurrenceprogram (bilag 1). Derudover vil de
forskellige teams have mulighed for at stille spørgsmål til kommunen i konkurrenceperioden.

Konkurrenceprogrammet tager fsva. Kultur-og Musikskolen udgangspunkt i materiale fra et OPS-udbud i 2017 (projekt
og drift), der efterfølgende blev annulleret, da de indkomne bud ikke efterlevede konkurrencekriterierne. I samarbejde
med Musikhøjskolen har forvaltningen og kommunens rådgiver opdateret materialet ift. udbudsformen samt tilpasset til
de nye forudsætninger omkring kollegieboliger og parkeringskælder. Det endelige layout og illustrationer i
konkurrenceprogrammet vil blive bearbejdet af kommunens rådgiver inden materialet sendes til de prækvalificerede
teams.

I projektkonkurrencen foreslås følgende bedømmelseskriterier samt vægtning:

Arkitektur, teknik og funktion - 60 pct.
Organisation og samarbejdsproces - 20 pct.
Pris/rådgiverhonorar - 20 pct.

Den foreslåede vægtning af de forskellige kriterier er en afvigelse fra kommunens politisk vedtagne beslutning om, at
prisen normalt vægter minimum 60 pct. ved udbud. I projektkonkurrencen vedr. Kultur- og Musikskolen omhandler
prisen imidlertid kun rådgiverhonoraret for det vindende team, hvilket vil udgøre en mindre andel af det samlede projekts
omkostninger. Det er dog et krav, at det udarbejdede projektforslag skal kunne indeholdes indenfor den samlede
økonomiske ramme til projektet inkl. rådgiverhonorar, hvilket giver et yderligere incitament til at holde
rådgiverudgifterne lavest muligt. Af hensyn til at kunne få det bedst mulige samlede projekt, bør bedømmelsen af
forslagenes kvalitet (derfor) have den højeste vægtning.

Af øvrige forudsætninger i konkurrenceprogrammet kan fremhæves:

Visionen i projektkonkurrencen består af fem fokuspunkter:
Nyt kulturelt samlingssted – byrum
Kultur- og Musikskolen– en del af den kreative by
Stærk arkitektonisk profil
Kollegieboliger - gerne med fokus på musik
Bæredygtigt byggeri.

Projektkonkurrencen omhandler Kultur- og Musikskolen på forventet 2.600 m2, kollegieboliger på minimum ca.
2500 m2 og en parkeringskælder med 65 parkeringspladser. Det er i tidligere sagsfremstillinger blevet beskrevet, at
Kultur- og Musikskolen forventedes at udgøre et areal på ca. 2.800 m2. Kommunens rådgiver har dog vurderet, at
det vil være muligt at etablere det ønskede rumprogram på 2.600 m2, og inden for det afsatte budget.

Konkurrenceopgaven omfatter forslag til en bebyggelsesplan, der viser en samlet disponering af byggegrunden med
alle konkurrenceopgavens elementer, herunder Kultur- og Musikskolen og kollegiebyggeri. Alle elementer er
beskrevet i vedhæftede byggeprogram (bilag 2), herunder et udførligt rumprogram for Kultur- og Musikskolen og
alle de funktionelle og tekniske faciliteter, som er påkrævet.

På konservatoriegrunden ligger i dag flere ældre bygninger. Kommunens rådgiver vurderer, at det vil blive
vanskeligt at gennemføre projektet med bevarelse af de ældre bygninger, og det er derfor ikke et krav om, at
bygningerne bevares i projektkonkurrencen. En af de eksisterende bygninger anvendes i dag til beboelse med



kommunal anvisning, hvor der udlejes i alt ni værelser. Såfremt bedømmelsesudvalget vælger et projekt, hvor
denne bygning ikke bevares, vil det forudsætte, at det er muligt at opsige lejerne eller anvise til kommunens øvrige
beboelsesejendomme. De øvrige bygninger er tomme og fremstår i meget dårlig stand.

I forlængelse af kommunens visioner for bæredygtigt byggeri, skal Kultur- og Musikskolen certificeres til DGNB
guld.

Bedømmelsesudvalg
Til at bedømme forslagene skal kommunen nedsætte et bedømmelsesudvalg, der skal udpege en vinder. Det er et krav til
bedømmelsesudvalget, at minimum en tredjedel af komitéen skal have de samme faglige kvalifikationer som
konkurrencedeltagerne. Det indstilles, at bedømmelsesudvalget skal bestå af 8 medlemmer, hvor Kultur- og
Fritidsudvalget og Klima-, Plan- og Boligudvalget med denne sag hver skal udpege to dommere til bedømmelsesudvalget.
Der udpeges eksterne fagdommere til de resterende tre pladser i bedømmelsesudvalget.

Udbud med forhandling og kontraktindgåelse
Efter at bedømmelsesudvalget har udpeget en vinder (eller evt. flere), har kommunen mulighed for at forhandle, hvis
kommunen finder det nødvendigt med tilpasninger af forslaget (eller forslagene). Når forhandlingerne er afsluttet,
forelægges bedømmelsesudvalgets endelige beslutning til politisk godkendelse. Tildelingsbeslutningen meddeles herefter
vinderen, og resultatet kan offentliggøres. Vinderen af projektkonkurrencen overgår herefter til at være totalrådgiver for
kommunen.

Tidsplan for projektkonkurrence:
Tidspunkt Begivenhed

10.02.2022 Annoncering af prækvalifikation

14.03.2022 Ansøgningsfrist

08.04.2022 Meddelelse om resultat af prækvalifikation

14.04.2022 Orienteringsmøde ifbm. konkurrenceperiodens begyndelse

08.06.2022 Afleveringsfrist for modtagelse af konkurrenceforslag

20.-30.06.2022 Gennemgang af konkurrenceforsag med bedømmelsesudvalg og
vurderingsmøde

08.-12.08.2022 Forhandling med vinder(e)

03.10.2022 Politisk behandling af godkendelse af resultat

Udbud af grunden
Salg af kommunale ejendomme skal ske til markedsprisen og som udgangspunkt ved offentligt udbud. For at finde den
private samarbejdspart, som kan gennemføre det beskrevne projekt med kommunen, skal konservatoriegrunden således
sælges i et offentligt udbud med en række bindinger, herunder pligt til at videreopdele konservatoriegrunden i
ejerlejligheder, opføre kollegieboligerne og parkeringskælderen samt tilbageskøde en ejerlejlighed vederlagsfrit til
kommunen til brug for opførelse af Kultur-og Musikskolen.

Det har været hensigten, at det offentlige udbud af konservatoriegrunden skulle gennemføres samtidig med
projektkonkurrencen. Der har dog vist sig at være flere forhold, som med fordel bør endeligt afklares, inden det offentlige
udbud igangsættes.

Kommunens rådgiver bemærker, at projektforslagene for udnyttelsen af konservatoriegrunden kan variere, og at det derfor
er hensigtsmæssigt at afvente resultatet før grunden udbydes. Herved sikres det, at det endelige udbud i videst muligt
omfang tager højde for udfaldet af projektkonkurrencen.

Hertil kommer at der pågår forhandlinger med Københavns Kommune vedr. tillægskøbesum, som bl.a. skal fastsættes på
baggrund af det offentlige udbud med dertilhørende bindinger, herunder resultaterne af projektkonkurrencen, hvilket bør
være beskrevet tydeligt for, at tillægskøbesummen kan opgøres retvisende.



En forudsætning for at projektet kan lade sig gøre er endvidere, at rettighedshaver til en række af de på grunden tinglyste
parkeringspladser, mod en økonomisk godtgørelse, søger om at få nedsat antallet af parkeringspladser med 22. Der pågår
drøftelser af godtgørelsens endelig omfang, som bør indgå i udbudsmaterialet, da det påhviler den private samarbejdspart
at betale for denne godtgørelse.

På baggrund af de ovenfor beskrevne forhold, vurderer forvaltningen og kommunens rådgiver, at det er mest
hensigtsmæssigt at vente med det offentlig udbud til projektkonkurrencen er gennemført. Udbuddet vil således
igangsættes i oktober 2022 og forventes at kunne afsluttes i løbet af fire måneder.

Samlet tidsplan
Den samlede tidsplan for projektet er angivet nedenfor med en forventet ibrugtagning af Kultur-og Musikskolen i første
halvår 2027.
Tidspunkt Begivenhed

10.02.2022 -
03.10.2022

Projektkonkurrence

04.10.2022 -
15.02.2023

Udbud af grund

15.02.2023 -
30.10.2023

Forhandling, tilpasning af byggeprogram og udarbejdelse af
projektforslag

01.09.2023 -
30.08.2024

Lokalplansproces inkl. høring

01.03.2024 -
31.09.2024

Totalentrepriseudbud: udbudsmateriale, annoncering, udvælgelse,
tildeling

01.10.2024 -
30.04.2024

Projekteringsfase og myndighedsgodkendelse

01.05.2025 -
30.04.2026

Anlægsfase

01.05.2027 Ibrugtagning og åbning

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser i sagen, idet udgifterne til projektkonkurrencen er bevilget. Forvaltningen vil
tilpasse periodiseringen af projektets økonomi frem mod budget 2023.

Frederiksberg Kommunen har i alt afsat 101,5 mio. kr. til at etablere en Kultur-og Musikskole inkl. udearealer på
Konservatoriegrunden.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget, Klima-, Plan- og Boligudvalget, Magistraten

Bilag

Konkurrenceprogram



Punkt 33: Forelæggelse af anlægsregnskaber under Kultur- og
Fritidsudvalgets område 2021

00.01.00-A00-15-22

Resume
I denne sag forelægges anlægsregnskaber for større anlægsprojekter, som lukkes i forbindelse med regnskabsafslutning
2021. Der forelægges regnskaber for to projekter under Kultur og Fritidsudvalget.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
at anlægsregnskaber for 2 afsluttede anlægsprojekter godkendes.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at anlægsregnskaber for to afsluttede anlægsprojekter godkendes.

Sagsfremstilling
I forbindelse med regnskabsafslutning 2021 forelægges anlægsregnskaber for de anlægsprojekter, som lukkes med
regnskabet. Anlægsprojekter med forbrug på 2 mio. kr. eller derover samt anlæg under 2 mio. kr. med en afvigelse på
mere end 30 pct. forelægges i særskilt sag for de relevante fagudvalg. Anlægsprojekter med forbrug under 2 mio. kr.
(brutto) og uden væsentlige afvigelser forelægges som en del af årsregnskabet.

I denne sag forelægges to anlægsprojekter under Kultur- og Fritidsudvalget. Af nedenstående oversigt ses de afsluttede
anlægsprojekters forbrug sammenholdt med meddelte anlægsbevilling og med angivelse af afvigelsen mellem forbruget
og anlægsbevillingen.

Oversigt over afsluttede anlæg på Kultur- og Fritidsudvalget:

Anlægsprojekt (1.000
kr.)

U/I Anlægsbevilling Regnskab Afvigelse Bemærkning

Udskiftning af
sorteringsmaskine og
renovering af
Hovedbibliotekets
indgangsparti

U 5.050 5.094 44 Ingen

Opgradering af
Kærlighedsstien

U 3.467 3.482 15 Ingen

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at anlægsprojekterne er gennemført i overensstemmelse med de godkendte
projektbeskrivelser samt de beskrevne projektændringer.

Økonomi
Sagen har i sig selv ingen økonomiske konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget, Magistraten og Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Opgradering af Kærlighedsstien

Udskiftning af sorteringsmaskine og renovering af indgangsparti Hovedbiblioteket



Punkt 34: Orientering om status for implementering af handleplanen for
Røgfri generation

00.00.00-A00-22-20

Resume
Kommunalbestyrelsen besluttede i 2019, at der skal ske en fokuseret og tværgående indsats rettet mod børn og unge med
størst effekt for at sikre en røgfri generation i 2030. I den forbindelse blev der vedtaget en handleplan 2019-2020 og en ny
rygepolitik, der trådte i kraft den 1. januar 2020. Ansvaret for implementeringen af de enkelte indsatser i handleplanen er
placeret i de respektive fagudvalg samt i Magistraten. Indsatsen for Røgfri generation integreres fra 2022 i den nye
udgave af Frederiksberg Kommunens Sundhedspolitik. Udvalget forelægges med denne sag en status for implementering
af handleplanen til orientering.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget tog status på implementeringen af Røgfri Generation til efterretning.

Indstilling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget indstiller, at udvalget tager status på implementeringen af Røgfri Generation til
efterretning.

Sagsfremstilling
Baggrund
I forbindelse med budget 2019 besluttede partierne, at der skal ske en fokuseret og tværgående indsats rettet mod børn og
unge med størst effekt for at sikre en Røgfri generation. Efterfølgende besluttede Kommunalbestyrelsen den 13. maj 2019
(pkt. 140) en handleplan 2019-2020 for implementeringen, der involverer kommunen bredt; herunder udarbejdelse af en
ny rygepolitik. Handleplanen trådte i kraft den 1. januar 2020.

Handleplanen består af i alt 21 indsatser og omfatter institutioner, hvor borgere op til 24 år udgør mere end 30 %.

Den 1. januar 2021 trådte Lov om røgfri miljøer (rygeloven) i kraft. Det overordnede formål med loven er at sikre
beskyttelse mod tobaksrøg. Loven har betydet, at flere af handleplanens indsatser nu er blevet obligatoriske på nationalt
niveau.

Arbejdet hen imod en Røgfri generation er tæt forbundet med den kommunale sundhedspolitik og placeret under
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget med dets initierende, sundhedsfremmende og tværgående rolle. Udvalget er løbende
blevet orienteret om status over implementeringen af handleplanen (9. november 2019, pkt. 54. 20. januar 2020, pkt. 8.
30. november 2020, pkt. 60).

Status på implementering af de 21 indsatser

1. Røgfri skoledag på kommunale skoler
Siden 1. januar 2020 har de kommunale skoler indført røgfri skoledag. Det betyder, at hverken elever eller lærere må ryge
i skoletiden. Projektet har givet midler til indkøb af aktivitetstilbud, der kan fremme en sund pausekultur.

Implementeringen af røgfri skoledag er forløbet tilfredsstillende. I de tilfælde, hvor elever har overtrådt forbuddet, har
skolens ledelse håndteret det gennem dialog med elevernes forældre.

Det er SSP’s vurdering, at færre elever samles tæt på skolernes matrikler for at ryge. Til trods herfor viser
udskolingsundersøgelsen for 2020/2021, at flere elever i 9. klasse i Frederiksberg Kommune ryger dagligt eller ugentligt
sammenlignet med udskolingsundersøgelsen for 2019/2020. Af dem ønsker 28 pct. at stoppe med at ryge. Der er derfor
fortsat behov for skærpet opmærksomhed på rygning blandt eleverne, selvom der umiddelbart er færre elever, som ryger
ved skolernes matrikler.

2. Røgfri institution hvor børn/unge udgør hele eller en væsentlig del af målgruppen
Daginstitutioner har siden den 15. august 2007 været omfattet af Lov om røgfri miljøer, som indebærer, at de ansatte og
forældre ikke må ryge på institutionernes område.
I august 2020 blev indførelsen af den Røgfrie arbejdsdag genbesøgt med kommunale og selvejende daginstitutioner. Ingen
tilkendegav, at der var behov for yderligere indsatser.
Siden 1. januar 2020 har institutioner for børn og unge været røgfri. Både kommunale og selvejende. Der er sat skilte op
med ”Røgfrit område” på de fleste berørte matrikler, ligesom askebægre i byrummet tæt på de berørte institutioner er



fjernet.

Alle institutioner på kultur- og fritidsområdet, hvor borgere op til 24 år udgør mere end 30 procent – kommunale såvel
som selvejende, der modtager kommunalt tilskud - blev i efteråret 2019 orienteret om den nye rygepolitik. Der er sat
skilte op med ”Røgfrit område” på de fleste berørte matrikler, ligesom askebægre i byrummet tæt på de berørte
institutioner er fjernet. Da Frederiksberg Svømmehal og Aveny-T’s nye væksthus er under renovering hhv. opførelse, er
der endnu ikke sat skilte op på disse. Skiltene forventes sat op i2022.

I forhold til Familieafdelingens institutioner har der været fokus på at fastholde den eksisterende praksis gennem
implementeringen af Loven om røgfri miljøer med særligt fokus på oplysning om tobakssurrogater. Tilbuddenes egne
rygepolitikker er i den forbindelse blevet opdateret og implementeret i forhold til medarbejdere og børn, unge og familier.

Frederiksberg Kommunens beskæftigelsesenhed F86 oplever ingen udfordringer ved rygerestriktionerne. Rygeforbud
respekteres generelt, og der har ikke været episoder, der ikke kunne håndteres ved en venlig henstilling. Opsætning af
skiltning samt et cigaretaskebæger lidt væk fra indgangen har betydet, at der ikke længere ryges ved hovedindgangen.

Mange af beboerne på de sociale tilbud Kollegiet og Bofællesskabet på Lauritz Sørensens Vej (LSV) ryger.
Medarbejderne taler løbende med beboerne om rygning. Derudover er der et tæt samarbejde med Frederiksberg
Sundhedscenter, som bl.a. har besøgt et beboermøde for at informere om rygestopkursus.

3. Røgfri forening – med børn og unge som væsentlig målgruppe
Alle folkeoplysende foreninger er orienteret om kommunens nye rygepolitik. I løbet af sommeren 2020 blev der desuden
sat skilte op med ”Røgfrit område” på anlæg mv.

4. Røgfri arbejdsdag
Siden 1.januar 2020 har der været Røgfri arbejdsdag for institutioner, hvor borgere op til 24 år udgør mere end 30 %.
Indførelsen af Røgfri arbejdsdag har ikke givet anledning til problemer. I regi af MED-udvalgene arbejdes der på at
udbrede Røgfri arbejdsdag for institutioner, som ikke er omfattet af handleplanen. Indførelse af Røgfri arbejdsdag i de
institutioner, hvor det sker frivilligt, giver heller ikke anledning til problemer.

I forbindelse med indførelse af Røgfri arbejdsdag er der udbudt rygestopkurser i regi af Sundhedscentret. Der har været
lav efterspørgsel på kurserne, hvorfor der ikke har været afholdt rygestopkurser i størstedelen af 2020 og 2021.
Medarbejderne på de kommunale skoler har dog fortsat mulighed for at deltage i de rygestopkurser, der udbydes af
Frederiksberg Kommune fra centralt hold.

5. Røgfri festival og andre arrangementer hvor der oppebæres kommunalt tilskud
Det oplyses i dag på hjemmesiden, i ansøgningsskabelon og tilsagnsbrev, at arrangementer, hvor børn og unge er en
væsentlig del af målgruppen, og som modtager tilskud fra Kultur- og Fritidsudvalget, skal være røgfri.

6. Intet tilskud til arrangementer, der får tilskud fra tobaksindustrien
Det kommunale ansøgningsmateriale om tilskud til arrangementer er opdateret, så arrangørerne skal oplyse om, hvorvidt
arrangementet er støttet af tobaksindustrien. I bekræftende fald vil arrangøren ikke blive bevilget tilskud fra Kultur- og
Fritidsudvalget. Indtil videre har ingen aktører oplyst, at arrangementet er støttet af tobaksindustrien.

I forbindelse med kommunens egne udendørs arrangementer, hvor børn og unge er en væsentlig del af målgruppen,
arbejdes der på, at der i kommunikationen fremadrettet bliver gjort opmærksom på, at Frederiksberg Kommune arbejder
for en Røgfri generation, og at arrangementet derfor er røgfrit.

7. Røgfrie legepladser og motionspladser
Siden 2007 har det ikke været tilladt at ryge på området ved børneinstitutioner, der fortrinsvis optager børn og unge under
18 år. Skiltningen ved kommunens daginstitutioner samt på motionspladser er blevet opdateret og tydeliggjort, ligesom
askebægre er fjernet.

Der er fortsat udfordringer med rygning på skolernes udendørsområder i aftentimerne trods bedre skiltning om forbud.
SSP-medarbejderne går altid i dialog med personer, som ryger på områderne, når de møder dem under deres runderinger.
SSP har et vedvarende fokus på, at der ikke ryges på skolernes udendørsområder.

8. Røgfrie omgivelser omkring særlige kommunale institutioner
Indsatsen omfatter de institutioner på kultur- og fritidsområdet, som ikke har børn og unge som primær målgruppe, og
som derfor ikke er indeholdt i indsats 2. Konkret betyder det, at Frederiksbergmuseerne, Borgen og Metronomen skal
indføre røgfrihed i deres respektive udearealer. Indsatsen er implementeret ved, at der på de berørte institutioner er opsat
skiltning om, at der ikke må ryges på området.



9. Dialog om røg i børnefamilier
Sundhedstjenesten, Tandplejen og Børn- og Ungelægen har skærpet fokus på røg og tager dialog med familierne. I
Sundhedsplejen tages rygning op med alle nye forældre i forbindelse med sundhedsplejens første besøg i hjemmet.
Derudover spørges der til røg i hjemmet og om passiv rygning i forbindelse med den årlige indskolingsundersøgelse, som
gennemføres i 0. klasse.

Tandplejen har fokus på brugen og skadevirkningerne af snus og tobak, når der foretages klasseundervisning på 7. og 9.
klassetrin. Derudover taler tandplejen med den enkelte unge/barn om snus og tobak i forbindelse med individuelle
undersøgelses- og behandlingsforløb. På grund af Covid-19 har tandplejen i en periode været nødt til at foretage en
prioritering af opgaver. Tandplejen har derfor ikke gennemført undervisning af 7. og 9. klasser i den seneste periode. Det
forventes, at undervisningen bliver genoptaget i 2022.

Børne – og ungelægen spørger alle elever i 9. klasse om rygning i forbindelse med udskolingsundersøgelsen. Lægen taler
med de unge, der ryger, om skadevirkninger m.v., og der tilbydes hjælp til rygestop, der sker via app’en X-hale (Kræftens
bekæmpelse og Sundhedsstyrelsen).

Udskolingsundersøgelsen blev for skoleåret 2020/21 gennemført digitalt på grund af hjemsendelser under corona. Derfor
har Børn- og Ungelægen ikke haft mulighed for at have individuelle samtaler med alle elever i 9. klasse. Ved
udskolingsundersøgelsen i skoleåret 2021/22 vil rygning igen blive taget op ved samtalerne.

10. Røgfri skoledag på private skoler og efterskoler
Siden 1. januar 2021 har alle grundskoler, kostskoler og efterskoler været underlagt et lovkrav om at sikre en Røgfri
skoledag. I den forbindelse sendte Frederiksberg Kommune en mail til alle private skoler og efterskolen med tilbud om
sparring på baggrund af de erfaringer, som Frederiksberg Kommune har fået gennem indførelse af Røgfri skoledag på de
kommunale skoler. Der er ingen af de private skoler, som har benyttet sig af tilbuddet.

11. Røgfri institution for børn/unge i private institutioner
Private daginstitutioner, som Kommunalbestyrelsen har godkendt, er forpligtet af Kommunalbestyrelsens beslutning til at
indføre Røgfri arbejdsdag. Børne- og Ungeområdet har tilskrevet de private institutionerne og opfordret dem til at blive
røgfri og drøfte dette i bestyrelsen og MED-organisationen.

Spørgsmålet om røgfrihed på døgninstitutioner og anbringelsessteder, der tjener som den unges bolig, er reguleret af Lov
om røgfri miljøer. Det betyder, at der ikke må ryges på fællesarealer men kun på eget værelse. Institutionerne er orienteret
om Kommunalbestyrelsens beslutning, og reglerne er præciseret og implementeret.

12. Røgfri Campus (Ungdomsuddannelser)
Med den nye rygelov har rygning i skoletiden været forbudt siden 1. august 2021. Forinden havde 5 ud af 10 af
Frederiksbergs ungdomsuddannelser været i gang med at indføre Røgfri skoletid før tidsfristen.
For at understøtte skolerne er der bl.a. udviklet en pjece med samtaleråd i forbindelse med indførelsen af Røgfri skoletid
og afholdt bilaterale møder med uddannelserne i ”Partnerskabet om bedre trivsel og sundhed blandt unge”. Nogle
uddannelser har uddannet nøglepersoner til at kunne varetage korte samtaler om tobak, hvilket anbefales af
Sundhedsstyrelsen i stedet for rygestopkurser.

13. Mindre synlige tobaksvarer i butikkerne og kioskerne
I 2020 besøgte SSP og lokalpolitiet detailhandlerne tæt på skoler for at sikre, at butikkerne overholder reglen med
skiltning om aldersgrænse vedr. salg af alkohol og tobak. Ifølge den nye rygelov skærpes butikkernes overholdelse af
aldersgrænse for salg af tobak.

14. Røgfri ikke-kommunale arbejdspladser på Frederiksberg
Handleplanen for Røgfri generation og indførelse af Røgfri arbejdspladser blev drøftet i Erhvervsrådet i januar 2021.

15. Skærpet opfølgning vedr. aldersgrænse for køb af tobak
I begyndelsen af 2020 besøgte SSP sammen med lokalpolitiet kiosker, som ligger tæt på klubber og skoler, for at gøre
opmærksom på overholdelse af aldersgrænsen for salg af tobak. Da der fortsat er udfordringer med, at en del kiosker
sælger tobak til unge under 18 år, har SSP været i dialog med politiet om forskellige handlemuligheder. Derudover har
SSP opfordret skoler, forældre, elever, m.fl. til at kontakte politiet, når de bliver opmærksomme på butikker, der sælger
tobak til mindreårige.

16. Praktiserende læger tager dialog med familier, hvor der er børn i hjemmet
KLU (Kommunalt Lægeligt Udvalg) har drøftet Røgfri generation. Lægerne bakker op om kommunens målsætning ved at
tale om røg i børnefamilier, hvor forældrene er rygere.



17. Medlemskab af partnerskabet ’Røgfri fremtid’
I 2017 etablerede Kræftens Bekæmpelse og Trygfondet et partnerskab for at fremme, at ingen børn og unge ryger i 2030,
og at kun 5 % af de voksne er rygere. Frederiksberg Kommune har været en del af partnerskabet Røgfri Fremtid siden
2019.

18. Koordineret og sammenhængende tværgående indsats; herunder information
Organisatorisk er der nedsat en tværgående arbejdsgruppe i kommunen, der understøtter, at handleplanen implementeres.
Gruppen har koordineret initiativer under handleplanen samt sikret et højt informationsniveau på tværs af kommunen.

19. Koordinering af opfølgende indsatser i form af rygestoptilbud til borgere og medarbejdere
Der er løbende blevet afholdt rygestopkurser for medarbejdere og borgere.

20. Styrket undervisningstilbud på mellemtrinnet og udskolingen i folkeskolerne: Systematiske tobaksforebyggende
indsats
Skolerne afholder årligt et obligatorisk undervisningsforløb for 7. klassetrin vedrørende de sundhedsmæssige
konsekvenser af rygning. Grundet corona-restriktioner kan der dog være skoler, som har haft udfordringer med at afholde
det obligatoriske forløb i skoleårene 2019/2020 og 2020/2021. Derudover har SSP lavet rygeforebyggende forløb på tre
skoler.
Hvert år afholder SSP obligatoriske forældremøder på 7. klassetrin, hvor rygning blandt andet indgår. Fra skoleåret
2021/2022 afholdes forældremøderne af SSP-lærere.

21. Erfaringsudveksling, netværk af ledere og medarbejdere fra kommunen og samarbejdspartnere
Der har været afholdt et indledende temamøde (kickoff) og løbende været dialog mellem repræsentanter fra projektet og
kommunale institutioner m.v.

Opsummering
Forvaltningen vurderer, at handleplanen for Røgfri generation er fuldt implementeret. Udskolingsundersøgelsen for
2020/2021 viser imidlertid, at flere elever i 9. ryger dagligt eller ugentligt sammenlignet med udskolingsundersøgelsen for
2019/2020. Dertil kommer, at brug af snus og andre nikotinprodukter er tiltagende. Der er derfor fortsat behov for skærpet
opmærksomhed på rygning blandt børn og unge.

Røgfri generation skal ses i sammenhæng med mål nr. 11 i Frederiksberg Kommunes Sundhedspolitik (2019-2022) -
”Færre unge skal begynde at ryge”. Dette er også basismålet for Røgfri generation. Da Røgfri generation og Frederiksberg
Kommunes Sundhedspolitik hænger sammen, har Sundheds- og Forebyggelsesudvalget i 2020 besluttet, at Røgfri
generation skal integreres i den nye udgave af Frederiksberg Kommunens Sundhedspolitik og opfølgningen herpå (SFU
30. november 2020, pkt. 60).

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 7. marts 2022.
Til orientering i Magistraten, og relevante fagudvalg den 14. marts eller den 28.marts 2022.

Historik
Indstilling 7. marts 2022, pkt. 8:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget

1. tager status for implementeringen af handleplanen for Røgfri generation til efterretning og
2. sender sagen til orientering i Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget, Børneudvalget, Kultur- og

Fritidsudvalget, Magistraten, Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget, Socialudvalget og Undervisningsudvalget.

Beslutning fra Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-25, 7. marts 2022, pkt. 8:
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

1. tog status for implementeringen af handleplanen for Røgfri generation til efterretning og



2. sendte sagen til orientering i Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget, Børneudvalget, Kultur- og
Fritidsudvalget, Magistraten, Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget, Socialudvalget og Undervisningsudvalget.

Bilag

Bilag 1 Røgfri generation. Handleplan 2019-2020.



Punkt 35: Orientering om status for implementering af handleplanen for
Rusansvarlig Ungdom

29.09.00-G01-82-20

Resume
Kommunalbestyrelsen godkendte den 17. maj 2021 (pkt. 184) ’Handleplan for Rusansvarlig Ungdom’. Handleplanen
består af i alt 22 indsatser, der forventes implementeret ultimo 2022. Ansvaret for implementeringen af de enkelte
indsatser i handleplanen er placeret i de respektive fagudvalg. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget forelægges med
denne sag en status for implementering af handleplanen til orientering. [Siden sagen blev forelagt SFU den 7. marts 2022
er en dialog med deltagerne i Direktørforum på Kultur og Fritidsområdet blevet indledt og dermed har status på indsats nr.
21 ændret til gul/"i proces"].

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget tog status på implementeringen af Rusansvarlig Ungdom til efterretning.

Indstilling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget indstiller, at udvalget tager status på implementeringen af Rusansvarlig Ungdom til
efterretning.

Sagsfremstilling
Baggrund
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget besluttede i august 2019 (Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 12. august 2019,
pkt. 64) at afsætte midler fra udvalgets pulje til arbejdet med unge og alkohol. På et temamøde om Sund Ungekultur på
Frederiksberg (Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 15. juni 2020) drøftede udvalget de overordnede ønsker til en
Rusansvarlig Ungdom og en opbakning til en fokuseret indsats. Der var en bred enighed om, at tiden var moden til at
drøfte unges forbrug af alkohol og rusmidler.

På den baggrund besluttede Sundheds- og Forebyggelsesudvalget i oktober 2020 (Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
den 26. oktober 2020, pkt. 48), at der skulle udarbejdes en handleplan for Rusansvarlig Ungdom på Frederiksberg.
Baggrund for beslutningen var, at Udskolingsundersøgelsen for 2019/2020 viste, at de unges alkoholforbrug på
Frederiksberg var markant højere og tidligere forekommende end i resten af Danmark.

Arbejdet med handleplanen er tæt forbundet med den kommunale sundhedspolitik og er placeret under Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget med dets initierende, sundhedsfremmende og tværgående rolle.
Handleplanen for Rusansvarlig Ungdom er udarbejdet med inddragelse af relevante fagudvalg og høringsparter gennem
hele processen.

Kommunalbestyrelsen godkendte den 17. maj (pkt. 184) ’Handleplan for Rusansvarlig Ungdom’. Handleplanen består af i
alt 22 indsatser, der forventes implementeret ultimo 2022. Nærværende sag er den første status på implementeringen af
handleplanen.

Indsatser i Rusansvarlig Ungdom
Handleplanens 22 indsatser er inddelt i 10 primære indsatser, 11 dialogbaserede indsatser og 1
kommunikationsindsats.

De primære indsatser er indsatser på områder, hvor kommunen har myndighed til selv at sætte reglerne. De
dialogbaserede indsatser er indsatser rettet mod andre sektorer, som er uden for det kommunale myndighedsområde, og
derfor vil basere sig på dialog – for eksempel med udgangspunkt i erfaringer fra de primære indsatser.
Kommunikationsindsatsen er en bred indsats, som skal bidrage til implementeringen af de øvrige indsatser.

Samlet status på implementering af Rusansvarlig Ungdom
Organiseringen omkring implementeringen af Rusansvarlig Ungdom tager afsæt i de gode erfaringer med indsatsen om
Røgfri Generation.

Implementeringen af de enkelte indsatser er placeret på de respektive fagudvalgs områder. Hvilke fagudvalg, der er koblet
op på de enkelte indsatser, fremgår af Tabel 1 i afsnittet ’Status på implementering af de enkelte indsatser’. På grund af
handleplanens tværgående karakter sker implementeringen gennem en projektgruppe med repræsentation på tværs af
relevante områder, herunder Frederiksberg Sundhedscenter, Sundhedsplejen, Skoleafdelingen, SSP, Familieafdelingen,



Socialafdelingen og Kultur- og Fritidsafdelingen. Projektgruppen har jævnligt holdt møder i 2. halvår af 2021, hvilket
fortsætter i 2022.

Implementeringen af indsatserne bliver finansieret inden for de enkelte områdes eksisterende økonomiske ramme.
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget besluttede i forbindelse med udmøntningen af udvalgets 2021-pulje til
forebyggelsesinitiativer (17. august 2020, pkt. 41), at disponere 600.000 kr. til projektledelse og udvikling af en
tværgående handleplan og initiativer i forlængelse deraf, samt kommunikation, temamøder mv. Kommunalbestyrelsen
godkendte den 6. december 2021 (pkt. 392), at 150.000 kr. af beløbet blev overført til 2022. Dette betyder, at der i 2022 er
prioriteret hhv. 100.000 kr. til projektledelse og 50.000 kr. til at understøtte forskellige aktiviteter i løbet af året. Fra 2023
er der ikke yderligere økonomiske midler prioriteret til implementeringen af indsatserne.

Forvaltningen vurderer, at implementeringen af handleplanen for Rusansvarlig Ungdom er godt undervejs. Dog er der stor
forskel på, hvor langt de enkelte indsatser er kommet, siden handleplanen blev godkendt. Dette skyldes blandt andet en
udfordring med de dialogbaserede indsatser, hvor kommunen ikke har mulighed for direkte at regulere og fastsætte
rammer for de unges brug af alkohol og rusmidler, men kun kan indgå samarbejde og gå i dialog med aktørerne. Dertil er
budskabet om alkohol og rusmidler mindre sort/hvid end i indsatsen om Røgfri Generation, og de unges brug af alkohol
og rusmidler er viklet ind i deres sociale liv og ungdomskultur i et andet omfang end tobak er. Foreløbigt vurderer
forvaltningen, at ungdomsuddannelserne ikke er helt så modne til at bakke op om den ambitiøse dagsorden, der ligger i
Rusansvarlig Ungdom, men forvaltningen vil følge løbende op i regi af eksisterende partnerskaber med
uddannelsesinstitutionerne og tilpasse indsatserne for at komme nærmere målene med handleplanen for Rusansvarlig
Ungdom.

Med hensyn til indsats 8 og 9 har der været svingende opbakning, formentlig af hensyn til de erhvervsdrivende i
kommunen, der kan blive påvirket. Indsats 8 omhandler et supplement til restaurationsplanen med et forebyggende sigte i
forholdt til unge og rusmidler, mens indsats 9 består af, at der skal være en sundhedsfaglig repræsentant fra forvaltningen
i Bevillingsnævnet. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget bedes drøfte, hvorvidt forvaltningen skal gå aktivt videre med
indsats 8 og 9 eller om kommunen fortsat skal forholde sig afventende.

Implementeringen af handleplanen har desuden i 2021 været udfordret af nedlukninger og hjemsendelse som følge af
covid-19-pandemien, som har besværliggjort gennemførelsen af forskellige aktiviteter og møder både internt og eksternt i
kommunen.

Rusansvarlig Ungdom skal ses i sammenhæng med mål nr. 11 i Frederiksberg Kommunes nuværende Sundhedspolitik
(2019-2022) – ”Flere unge skal leve sundere. Blandt andet skal de unge begynde at drikke alkohol senere, og de skal
drikke mindre, og færre skal begynde at ryge, bruge hash eller andre stoffer eller dyrke usikker sex”. Da Rusansvarlig
Ungdom og Frederiksberg Kommunes Sundhedspolitik hænger sammen bør Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
overveje, hvordan Rusansvarlig Ungdom kan blive en del af Frederiksberg Kommunes Sundhedspolitik og opfølgningen
herpå.

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget vil få en ny status for implementeringen forelagt primo 2023.

Status på implementering af de enkelte indsatser
Der er blevet gjort status på indsatserne i starten af februar 2022. Bogstavet efter indsatsnummeret angiver om indsatsen
er en primær (A), dialogbaseret (B) eller en kommunikativ indsats (C). En nærmere beskrivelse af indsatserne fremgår af
bilag 1, Handleplan for Rusansvarlig Ungdom.

Tabel 1. Status på indsatserne

Forkortelser for politiske udvalg: SFU=Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, UU=Undervisningsudvalget,
BU=Børneudvalget, SU=Socialudvalget, AVU=Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget, MAG=Magistraten,
KB=Kommunalbestyrelsen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 7. marts 2022



Magistraten, Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget og Socialudvalget den 14. marts 2022
Børneudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget og Undervisningsudvalget den 28. marts 2022.

Historik
Indstilling 7. marts 2022, pkt. 9:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget

1. tager status for implementeringen af handleplanen for Rusansvarlig Ungdom til efterretning
2. drøfter hvorvidt forvaltningen skal gå aktivt videre med indsats 8 og 9, og
3. sender sagen til orientering i Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget, Børneudvalget, Kultur- og

Fritidsudvalget, Socialudvalget, Undervisningsudvalget og Magistraten.

Beslutning fra Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-25, 7. marts 2022, pkt. 9:
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

1. tog status for implementeringen af handleplanen for Rusansvarlig Ungdom til efterretning,
2. besluttede, at forvaltningen henvender sig til det nye bevillingsnævn og anbefaler, at bevillingsnævnet benytter sig

af tilforordnede med særlige kompetencer på sundhedsområdet, politi og brancheforening i deres arbejde, herunder
særligt lytter til tilforordnede næste gang bevillingsnævnet skal revidere bevillingsplanen, og

3. sendte sagen til orientering i Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget, Børneudvalget, Kultur- og
Fritidsudvalget, Socialudvalget, Undervisningsudvalget og Magistraten

Bilag

Bilag 1. Handleplan for Rusansvarlig Ungdom



Punkt 36: Lukket

03.09.18-G01-1-18
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